
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000032/2022.

Às 10:00:14 horas, do dia 27 de Julho de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de locação veicular para a frota da Procuradoria-Geral de Justiça
do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

SimWILLIAM OCHIULINI
LAVIOLA

Pequena 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

SimROGER PAIXAO MACHADO

Outro 66.455.536/0001-00 - EMPRESA DE
TRANSPORTES APOTEOSE LTDA

SimPAULO CESAR MIRANDA

Outro 02.491.558/0001-42 - UNIDAS
VEICULOS ESPECIAIS S.A.

SimPAULO EMILIO PIMENTEL
UZEDA

Lote:

Descrição:

LOTE ÚNICO - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

14.293.669/0001-23 - ESTRELA LOCACOES LTDA

Valor total do lote: R$ 3.549.999,84 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.
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Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 1

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Valor unitário: R$ 708.279,8400 Valor total: R$ 708.279,84

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 2

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Valor unitário: R$ 681.360,0000 Valor total: R$ 681.360,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 3

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Valor unitário: R$ 2.160.360,0000 Valor total: R$ 2.160.360,00

Propostas:

Fornecedor:

02.491.558/0001-42 - UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A.

Identificação do fornecedor: F000107

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 6.925.556,40

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 1

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00
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Valor unitário: Valor total:R$ 1.939.836,0000 R$ 1.939.836,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 2

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.840.202,4000 R$ 1.840.202,40

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 3

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.145.518,0000 R$ 3.145.518,00

Fornecedor:

14.293.669/0001-23 - ESTRELA LOCACOES LTDA

Identificação do fornecedor: F000100

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 5.606.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 1

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.183.200,0000 R$ 1.183.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 2

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.183.200,0000 R$ 1.183.200,00
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Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 3

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.240.000,0000 R$ 3.240.000,00

Fornecedor:

27.595.780/0001-16 - CS BRASIL FROTAS S.A.

Identificação do fornecedor: F000168

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 6.847.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 1

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.632.000,0000 R$ 1.632.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 2

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.795.200,0000 R$ 1.795.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 3

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.420.000,0000 R$ 3.420.000,00
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Fornecedor:

66.455.536/0001-00 - EMPRESA DE TRANSPORTES APOTEOSE LTDA

Identificação do fornecedor: F000164

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 8.412.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 1

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.080.000,0000 R$ 4.080.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 2

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.632.000,0000 R$ 1.632.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

LOCACAO DE AUTOMOVEIS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

Nº do item no processo: 3

000004383 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: DIARIA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.700.000,0000 R$ 2.700.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/07/2022 10:37:09 66.455.536/0001-00 - EMPRESA DE
TRANSPORTES APOTEOSE LTDA

NãoR$ 4.067.000,00

27/07/2022 10:36:16 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

NãoR$ 3.701.006,13

27/07/2022 10:35:12 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 3.550.000,00

27/07/2022 10:30:04 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 4.071.000,00

27/07/2022 10:29:30 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

NãoR$ 4.070.000,00
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Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/07/2022 10:27:39 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 4.101.000,00

27/07/2022 10:27:04 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

NãoR$ 4.100.000,00

27/07/2022 10:26:42 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 4.199.000,00

27/07/2022 10:26:15 66.455.536/0001-00 - EMPRESA DE
TRANSPORTES APOTEOSE LTDA

NãoR$ 4.298.000,00

27/07/2022 10:26:06 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

NãoR$ 4.200.000,00

27/07/2022 10:25:41 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 4.299.000,00

27/07/2022 10:25:30 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 5.549.000,00

27/07/2022 10:25:27 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

NãoR$ 4.300.000,00

27/07/2022 10:25:09 66.455.536/0001-00 - EMPRESA DE
TRANSPORTES APOTEOSE LTDA

NãoR$ 5.550.000,00

27/07/2022 10:24:21 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 5.559.000,00

27/07/2022 10:23:22 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

NãoR$ 5.560.000,00

27/07/2022 10:22:45 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 5.579.000,00

27/07/2022 10:20:52 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

NãoR$ 5.580.000,00

27/07/2022 10:20:09 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 5.599.000,00

27/07/2022 10:16:44 27.595.780/0001-16 - CS BRASIL
FROTAS S.A.

NãoR$ 5.600.000,00

27/07/2022 10:12:49 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA

NãoR$ 5.606.399,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

29/07/2022 10:17:10 A proposta do fornecedor 14.293.669/0001-23 - ESTRELA LOCACOES LTDA foi
aceita, pelo valor total de R$ 3.549.999,84.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

03/08/2022 15:16:29 O fornecedor ESTRELA LOCACOES LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote
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Data / hora Evento

03/08/22 10:04
Aguardando análise da documentação técnica, referentes ao arrematante
F000100. Retomaremos visando a habilitação/inabilitação do fornecedor,
abertura de prazo para manifestação de intenção de recursos e demais
procedimentos subsequentes visando o encerramento da licitação.

03/08/2022 15:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

03/08/22 15:08 Reativação

02/08/22 10:22
Aguardando análise da documentação técnica, referentes ao arrematante
F000100. Retomaremos visando a habilitação/inabilitação do fornecedor,
abertura de prazo para manifestação de intenção de recursos e demais
procedimentos subsequentes visando o encerramento da licitação.

03/08/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

03/08/22 10:01 Reativação

01/08/22 10:19
Aguardando análise da documentação técnica, referentes ao arrematante
F000100. Retomaremos visando a habilitação/inabilitação do fornecedor,
abertura de prazo para manifestação de intenção de recursos e demais
procedimentos subsequentes visando o encerramento da licitação

02/08/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

02/08/22 10:09 Reativação

29/07/22 10:26
Aguardando análises das documentações técnicas e de balanço,
referentes ao arrematante F000100. Retomaremos visando a
habilitação/inabilitação do fornecedor, abertura de prazo para
manifestação de intenção de recursos e demais procedimentos
subsequentes visando o encerramento da licitação.

01/08/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

01/08/22 10:06 Reativação

28/07/22 10:11
Aguardando análise da proposta e demais documentos a ela
relacionados, referentes ao arrematante F000100. Retomaremos visando
a aceitação/desclassificação da proposta e demais procedimentos
subsequentes.

29/07/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

29/07/22 10:01 Reativação

27/07/22 14:05
Aguardando análise da proposta e demais documentos a ela
relacionados, referentes ao arrematante F000100. Retomaremos visando
a aceitação da proposta e demais procedimentos subsequentes.

28/07/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote
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Data / hora Remetente MensagemLote

03/08/2022 15:49:54 Pregoeiro Licitantes, o objeto deste certame foi ADJUDICADO à
empresa Estrela Locações Ltda., CNPJ
14.293.669/0001-23, no Valor Total de R$3.549.999,84
(Três milhões, quinhentos e quarenta e nove mil,
novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro

Todos

03/08/2022 15:33:29 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 03/08/2022, às 15:33. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

03/08/2022 15:22:42 Pregoeiro Licitantes, considerando que o(s) fornecedor(es)
F000100 foi(ram) declarado(s) vencedor(es) do presente
certame e que foram disponibilizadas, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a
proposta/documentação de habilitação por ele
apresentadas, está aberto, a partir deste momento, o
prazo de 10 minutos, conforme previsto no Edital, para
eventual manifestação de intenção de recurso.

Todos

03/08/2022 15:22:25 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 03/08/2022,
às 15:22.

1

03/08/2022 15:17:35 Pregoeiro Licitantes, considerando que o fornecedor F000100
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do Lote Único deste processo.

Todos

03/08/2022 15:16:29 Portal de
compras

O fornecedor 14.293.669/0001-23 - ESTRELA
LOCACOES LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

03/08/2022 15:08:09 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi reativado.Todos

03/08/2022 15:07:16 Pregoeiro Licitantes, informo que já estando toda a Documentação
Habilitatória do fornecedor F000100 disponível para
consulta, desde 29/07/2022, no site deste Órgão
(https://www.mpmg.mp.br/ portal/ Serviços/ Consultas/
Licitações e Contratos/ Portal Transparência MPMG),
caso declarado vencedor, será aberto, em seguida, o
prazo para manifestação de intenção de recurso, nos
moldes do Edital.

1

03/08/2022 14:50:50 Pregoeiro Analisou e APROVOU a Documentação Técnica do(s)
fornecedor(es) F000100 o(a) servidor(a) José Alexandre
Milagres Vasconcelos, representando o setor técnico
e/ou solicitante, a Divisão de Frotas(DFROT-GESTÃO),
com a seguinte manifestação: Em atenção ao despacho
nº 3446620, comunico que os atestados de capacidade
técnica foram aprovados.

Todos

03/08/2022 14:50:16 Pregoeiro Boa tarde!Todos

03/08/2022 10:04:21 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análise da documentação
técnica, referentes ao arrematante F000100.
Retomaremos visando a habilitação/inabilitação do
fornecedor, abertura de prazo para manifestação de
intenção de recursos e demais procedimentos
subsequentes visando o encerramento da licitação. ".  O
pregão deve ser reativado dia 03/08/2022 às 15:00 h.

Todos

03/08/2022 10:02:58 Pregoeiro Suspenderemos mais uma vez a sessão para aguardar
análise da documentação técnica.

Todos

03/08/2022 10:02:42 Pregoeiro Ainda estamos aguardando análise da documentação
técnica pelo setor solicitante/técnico

Todos

03/08/2022 10:01:02 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi reativado.Todos
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Data / hora Remetente MensagemLote

03/08/2022 09:35:10 Pregoeiro Bom dia!Todos

02/08/2022 10:22:11 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análise da documentação
técnica, referentes ao arrematante F000100.
Retomaremos visando a habilitação/inabilitação do
fornecedor, abertura de prazo para manifestação de
intenção de recursos e demais procedimentos
subsequentes visando o encerramento da licitação. ".  O
pregão deve ser reativado dia 03/08/2022 às 10:00 h.

Todos

02/08/2022 10:20:34 Pregoeiro Suspenderemos mais uma vez a sessão para aguardar
análise da documentação técnica.

Todos

02/08/2022 10:11:46 Pregoeiro Ainda estamos aguardando análise da documentação
técnica pelo setor solicitante/técnico

Todos

02/08/2022 10:09:55 Pregoeiro Bom dia!Todos

02/08/2022 10:09:32 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi reativado.Todos

01/08/2022 10:19:22 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análise da documentação
técnica, referentes ao arrematante F000100.
Retomaremos visando a habilitação/inabilitação do
fornecedor, abertura de prazo para manifestação de
intenção de recursos e demais procedimentos
subsequentes visando o encerramento da licitação ".  O
pregão deve ser reativado dia 02/08/2022 às 10:00 h.

Todos

01/08/2022 10:17:40 Pregoeiro Suspenderemos mais uma vez a sessão para aguardar
análise da documentação técnica.

Todos

01/08/2022 10:14:52 Pregoeiro O balanço patrimonial do fornecedor F000100 foi
analisado pela Comissão de Assessoria Contábil e
Financeira à Licitação (CACFL), através do(a)
servidor(a) Paulo Eurípedes Miranda (MAMP2579), que
opinou pela HABILITAÇÃO do licitante, com a seguinte
manifestação: Analisei os dados do Balanço Patrimonial
encerrado em 31.12.2021 da ESTRELA LOCAÇÕES
LTDA - CNPJ 14.293.669/0001-23 cujos índices de
Liquidez Geral e de Solvência Geral são superiores a
1,00. O valor de seu Patrimônio Líquido supera os 10%
do valor da proposta. Opino pela HABILITAÇÃO do
licitante analisado.

Todos

01/08/2022 10:06:38 Pregoeiro Bom dia!Todos

01/08/2022 10:06:10 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi reativado.Todos

01/08/2022 08:47:30 Pregoeiro Licitantes, informo que, em atendimento ao Edital, a(s) a
Documentação Habilitatória do licitante(s) F000100, já
está(ão) disponível(is) para consulta em nosso site,
desde de 29/07/2022: (https://www.mpmg.mp.br/ portal/
Serviços/ Consultas/ Licitações e Contratos/ Portal
Transparência MPMG).

Todos

29/07/2022 10:26:52 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análises das
documentações técnicas e de balanço, referentes ao
arrematante F000100. Retomaremos visando a
habilitação/inabilitação do fornecedor, abertura de prazo
para manifestação de intenção de recursos e demais
procedimentos subsequentes visando o encerramento
da licitação. ".  O pregão deve ser reativado dia
01/08/2022 às 10:00 h.

Todos

29/07/2022 10:23:00 Pregoeiro Suspenderemos a sessão para aguardar as análises...Todos
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29/07/2022 10:22:25 Pregoeiro Agora vamos anexar os documentos habilitatórios do
fornecedor F000100 no nosso site e enviar para análise
do setor solicitante/técnico, e também análise de
balanço.

Todos

29/07/2022 10:17:10 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 14.293.669/0001-23 -
ESTRELA LOCACOES LTDA para esse lote foi aceita.
O valor final da proposta foi 3.549.999,84.

1

29/07/2022 10:17:10 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

29/07/2022 10:08:30 Pregoeiro Licitantes, informo que a(s) PROPOSTA(s) do(s)
fornecedor(es) F000100 foi(ram) analisada(s)
tecnicamente pelo(a) servidor(a) Luiz Carlos Pinto
Bibiano, representando o setor técnico e/ou solicitante, a
Divisão de Frotas(DFROT), que opinou pela
APROVAÇÃO, com a seguinte manifestação: Prezado
Coordenador, bom dia! Atesto para os devidos fins, que
os veículos ofertados, na proposta em anexo
apresentada pela empresa Estrela Locações Ltda.,
atendem integralmente todas características exigidas no
termo de referência relacionado ao processo SEI
19.16.3900.0047505/2020-78.. Manifestação ratificada
pelo(a) servidor(a) Janaina Resende do Nascimento,
representando a DFROT-GESTÃO, com a seguinte
manifestação: Mediante análise minuciosa por parte da
equipe da manutenção desta Divisão de Frota
(3440050), atestamos que os veículos ofertados pela
Empresa Estrela Locações LTDA. atendem
integralmente aos requisitos exigidos no Termo de
Referência(3023420).

Todos

29/07/2022 10:03:46 Pregoeiro Bom dia!Todos

29/07/2022 10:01:56 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi reativado.Todos

28/07/2022 10:11:14 Portal de
compras

O pregão 1091012 000032/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análise da proposta e
demais documentos a ela relacionados, referentes ao
arrematante F000100. Retomaremos visando a
aceitação/desclassificação da proposta e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 29/07/2022 às 10:00 h.

Todos

28/07/2022 10:08:11 Pregoeiro Teremos que suspender novamente a sessão...Todos

28/07/2022 10:07:30 Pregoeiro A proposta do fornecedor F000100 ainda está em
análise pelo setor solicitante.

Todos

28/07/2022 10:06:49 Pregoeiro Bom dia!Todos

28/07/2022 10:06:22 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

27/07/2022 20:13:30 Pregoeiro Licitantes, informo que, em atendimento ao Edital, a(s)
Proposta(s) do licitante(s) F000100, já está(ão)
disponível(is) para consulta em nosso site:
(https://www.mpmg.mp.br/ portal/ Serviços/ Consultas/
Licitações e Contratos/ Portal Transparência MPMG).

Todos
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27/07/2022 14:05:15 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise da proposta e demais documentos
a ela
relacionados, referentes ao arrematante F000100.
Retomaremos visando
a aceitação da proposta e demais procedimentos
subsequentes. ". O lote deve ser reativado dia
28/07/2022 às 10:00 h.

1

27/07/2022 12:48:33 Portal de
compras

O fornecedor F000100 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

27/07/2022 12:17:42 Pregoeiro Fornecedor F000100, não esquecer de anexar também:
as declarações, contrato social consolidado, procuração
(se for o caso) e RG/CPF do responsável pela
assinatura da proposta, e também do administrador da
empresa.

Todos

27/07/2022 12:13:55 Pregoeiro As exigências do anexo II devem constar da proposta
readequada.

Todos

27/07/2022 12:12:36 Pregoeiro Fornecedor F000100 deve seguir o modelo de proposta
constante do anexo II do edital

Todos

27/07/2022 12:10:08 Pregoeiro Fornecedor F000164 a declaração de porte da empresa
acontece por ocasião do cadastramento, junto ao órgão
responsável pelo cadastro.

Todos

27/07/2022 11:05:04 Fornecedor
F000168

Bom dia Sr.(a) Pregoeiro(a),  CNPJ 27.595.780/0001-
16, (11) 2377-8068.

1

27/07/2022 11:04:07 Fornecedor
F000100

Conforme o edital , sera fornecido carros de diversas
cores e modelos , todos dentro da especificaçao exigida
, será necessario informar marca e modelo na proposta
readequada ?

1

27/07/2022 11:04:00 Fornecedor
F000164

Prezado Sr. Pregoeiro, a título de informação, alguma
empresa declarou ser ME/EPP?

1

27/07/2022 11:01:44 Pregoeiro Retomaremos a sessão às 14hsTodos

27/07/2022 11:01:00 Pregoeiro Os fornecedores F000107 e F000168 ainda não
informaram seus contatos

Todos

27/07/2022 10:59:12 Pregoeiro OkTodos

27/07/2022 10:58:57 Fornecedor
F000100

Bom dia , CNPJ 14.293.669/0001-23  fone (31) 3024-40-
50 , estamos enviando a proposta atualizada

1

27/07/2022 10:57:13 Pregoeiro Licitantes... se não informarem seus contatos... não tem
como fazer contato em caso de
desclassificação/inabilitação dos primeiros colocados.

Todos

27/07/2022 10:55:33 Pregoeiro Fornecedor F000100, favor informar contatos e CNPJTodos

27/07/2022 10:54:54 Pregoeiro REITERANDO: Solicito aos licitantes que deixem seus
contatos no chat

Todos

27/07/2022 10:53:39 Portal de
compras

Fornecedor F000100 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 148208, 494934}

1

27/07/2022 10:52:31 Pregoeiro ATENÇÃO! O sistema sobrepõe os arquivos enviados...
sugiro zipar para ficar menor.

Todos

27/07/2022 10:51:24 Pregoeiro Fornecedor F000100, favor prestar atenção ao tempo de
envio da proposta constante do edital.

Todos

27/07/2022 10:50:22 Pregoeiro Pelo sistema através do link que será liberado.Todos

27/07/2022 10:50:00 Fornecedor
F000100

ok1
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27/07/2022 10:49:47 Fornecedor
F000100

É para enviar pelo sistema ou por e-mail ?1

27/07/2022 10:49:41 Pregoeiro Para o envio da proposta atualizada será liberado um
link.

Todos

27/07/2022 10:48:32 Pregoeiro Fornecedor F000100 a proposta deve ser nos termos do
anexo II do edital, com todas as exigências do referido
anexo

Todos

27/07/2022 10:46:47 Pregoeiro Favor enviar também a procuração caso seja necessárioTodos

27/07/2022 10:45:59 Pregoeiro Mesmo que já tenha enviado junto com a proposta
inicial, favor enviar agora, junto com a proposta
atualizada, as declarações, contrato social e RG/CPF do
responsável pela assinatura da proposta etc.

Todos

27/07/2022 10:45:38 Fornecedor
F000100

Bom dia , CNPJ 14.293.669/0001-23  fone (31) 3024-40-
50 , estamos enviando a proposta atualizada

1

27/07/2022 10:43:44 Fornecedor
F000164

E-mail: emtel@grupoemtel.com.br; Telefone: (31) 3486-
9292; Contato: Miller

1

27/07/2022 10:43:11 Pregoeiro Fornecedor F000100, favor enviar a proposta com
valores atualizados de acordo com os lances

Todos

27/07/2022 10:42:16 Pregoeiro Aos demais licitantes, tendo em vista dificuldades
identificadas em outros certames de contatar os demais
licitantes quando da desclassificação/inabilitação do
primeiro colocado, solicito a TODOS OS
PARTICIPANTES que deixem seus contatos no chat.

Todos

27/07/2022 10:41:35 Pregoeiro Fornecedor F000100, favor informar CNPJ e contatosTodos

27/07/2022 10:39:31 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

27/07/2022 10:34:31 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000168, F000100 e F000164 foram
convocados para participação dessa etapa e terão 05
(cinco) minutos para envio de novo lance.

1

27/07/2022 10:34:08 Pregoeiro Faremos em seguida a disputa fechada...Todos

27/07/2022 10:33:01 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

27/07/2022 10:25:54 Pregoeiro Deem seus lancesTodos

27/07/2022 10:25:51 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

27/07/2022 10:25:30 Pregoeiro O tempo randômico vai iniciar...Todos

27/07/2022 10:23:39 Pregoeiro Deem seus lances...Todos

27/07/2022 10:23:29 Pregoeiro Dependendo da diferença de valores entre as
propostas... pode ocorrer de não ser selecionado pelo
sistema para a disputa fechada.

Todos

27/07/2022 10:19:26 Pregoeiro Findo o tempo inicial... o sistema entra automático no
tempo randômico... deem seus lances.

Todos

27/07/2022 10:18:00 Pregoeiro Preços propostos estão muito elevados... deem seus
lances

Todos

27/07/2022 10:11:39 Pregoeiro Disputa em andamento... deem seus lances!Todos

27/07/2022 10:10:51 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1
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27/07/2022 10:10:18 Pregoeiro Licitantes, bom dia! Iniciarei agora a disputa desta
licitação. Boa sorte a todos!

Todos

27/07/2022 10:04:12 Pregoeiro Em instantes daremos início à disputa...Todos

27/07/2022 10:01:17 Pregoeiro Vamos abrir as propostas e preparar para a disputa...
gentileza aguardarem!

Todos

27/07/2022 10:00:35 Pregoeiro Bom dia!Todos

27/07/2022 10:00:14 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e APROVOU a(s) PROPOSTA(s) do(s) fornecedor(es) F000100 o(a) servidor(a) Luiz Carlos Pinto
Bibiano, representando o setor técnico e/ou solicitante, a Divisão de Frotas(DFROT), e também o(a)
servidor(a) Janaina Resende do Nascimento, representando o setor técnico e/ou solicitante, a Coordenação
da Divisão de Frotas(DFROT-GESTÃO).
2- Analisou e APROVOU a Documentação Técnica do(s) fornecedor(es) F000100 o(a) servidor(a) José
Alexandre Milagres Vasconcelos, representando o setor técnico e/ou solicitante, a Coordenação da Divisão de
Frotas(DFROT-GESTÃO).

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 Eduardo Botelho 06/07/2022
16:21:38

SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

04/07/2022
16:05:38

Esclarecimento 0002 Eduardo Botelho 26/07/2022
14:01:32

SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

07/07/2022
11:53:29

Esclarecimento 0003 JOÃO BOSCO
DOS SANTOS

25/07/2022
12:35:53

SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

18/07/2022
15:27:11

Esclarecimento 0004

ALIANÇA
TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS E
TURISMO LTDA

25/07/2022
13:28:46

SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

18/07/2022
15:41:51

Esclarecimento 0005 Eduardo Botelho 25/07/2022
13:09:15

SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

18/07/2022
17:56:47

Esclarecimento 0006 Eduardo Botelho 26/07/2022
14:06:39

SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

21/07/2022
13:21:36

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

27/07/2022 10:00:14 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:33:29 horas, do dia 3 de Agosto de 2022, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.
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SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -  Pregoeiro Suplente

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

AMARÍLIS ASSIS SIMÃO CURCIO
CARMEM LÚCIA MARIZ DE MACEDO
ÉRICA VIANA GARDINI DE OLIVEIRA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/08/2022 17:11 Página 14 de 14


